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[Energiministeren] 

hvorefter ministeren kunne have iværksat 
bekendtgørelsen uden tilslutning fra folketin- 
gets energipolitiske udvalg og blot underret- 
tet udvalget efterfølgende. Når regeringen 
ikke valgte denne procedure, var det natur- 
ligvis i erkendelse af, at nogle få dage fra 
eller til uden ændring af hastighedsbegræns- 
ningen ikke var afgørende for en begræns- 
ning af forbruget af brændstof til motorkøre- 
tøjer. 

Den næste sag på dagsordenen var: 

2) Første behandling af: 
Forslag til folketingsbeslutning om beretning 

angående Nordisk Råds 27. session 1979. 
(Beslutningsforslag nr. B 38. Fremsat 22/1 

80 i betænkning fra udenrigsudvalget). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Forslagets tekst og spørgsmålet om dets 
overgang til anden (sidste) behandling sattes 
til forhandling under ét. 

Forhandling 

Glensgård (FP): 
Folketinget skal nu tage stilling til beret- 

ningen fra Nordisk Råds sidste session. Det 
var en session, som var præget af to store 
debatter. To debatter, som også har været 
oppe i den danske offentlighed. 

Den ene drejede sig om Danmarks enga- 
gement i den nordiske investeringsbank. Det 
ligger ganske klart, at folketinget her har 
vedtaget at gå ind i den nordiske investe- 
ringsbank under den forudsætning, at Nor- 
disk Investeringsbank ikke gik ind i engage- 
menter, som kunne klares af private forret- 
ningsbanker. Det var en ganske klar forud- 
sætning for folketinget, da vi vedtog at gå 
ind i den nordiske investeringsbank. 

Nu har vi en række eksempler pâ, at Nor- 
disk Investeringsbank er gået ind i engage- 
menter, som skulle og kunne klares af de 
private banker. Det groveste eksempel er den 
nordiske investeringsbanks lån til det svenske 
møbilfirma Ikea, et privat forretningskonsor- 
tium, som oven i købet udøver en, skal vi 
sige billig konkurrence over for den skandi- 
naviske møbelindustri ved at indkøbe Hong- 
kongmøbler til eksport både til Skandinavien 

og til lande uden for Skandinavien. Den nor- 
diske investeringsbank gik ind i finansierin- 
gen af et stort møbellager til denne svenske 
koncern. Det er klart i strid med bankens 
statutter, og det er klart i strid med de forud- 
sætninger, som folketinget vedtog, da vi be- 
sluttede den nordiske investeringsbank. Men 
det var noget, der foregik oppe i Stockholm, 
og så kan man godt sidde og udtale sig i 
strid med folketingets beslutning. Regeringen 
handlede i strid med folketinget. Vi havde 
debatten på sessionen, men det er også vig- 
tigt, at vi får debatten her i folketinget. 

Alene af den grund bør vi forkaste beret- 
ningen fra den sidste session. Men der er en 
grund mere til, at vi skal forkaste, beretnin- 
gen, og det er, at den danske regering har 
bundet sig til de øvrige nordiske lande i for- 
bindelse med et valutasamarbejde. Nu er fi- 
nansministeren ikke til stede i dag, men jeg 
skal så bede udenrigsministeren give en for- 
klaring på, om den danske regering ved de 
seneste kursreguleringer har haft konsultative 
møder med de øvrige nordiske lande. 

Jeg vil også godt bede om et svar på, om 
Norge har været i kontakt med Danmark i 
forbindelse med de norske overvejelser om 
revaluering af den norske krone. Det er klart, 
at den danske regering naturligvis ikke vil 
være i stand til 'at afholde sådanne konsulta- 
tive møder i forbindelse med en regulering af 
den danske krone, men man er selvfølgelig 
også ligeglad med, at man overtræder en så- 
dan resolution fra Nordisk Råd. Men hvor- 
for dog vedtage den, når man alligevel over- 
træder den? 

Det er klart, at Danmark som det eneste 
nordiske land, der går ind i EMS-samarbej- 
det, naturligvis ikke kan binde sig til at holde 
konsultative møder med Finland, Island, 
Norge og Sverige, før vi foretager os noget 
med den danske valuta. Vi gør det heller ik- 
ke. Vi overtræder nøjagtig det, der er vedta- 
get i Nordisk Råd. Men det er jo noget, der 
foregår langt væk fra København, og derfor 
lader man bare stå til. 

Derudover er der et hav af resolutionsfor- 
slag og vedtagelser på sessionen, som er gan- 
ske uden betydning for det danske samfund. 
I bedste fald kan man sige, de er virkningslø- 
se, men det værste er, at en del af dem læg- 
ger begrænsninger på det danske samfund. 

Det er naturligvis vigtigt, at vi kan rejse 
over grænsen uden at skulle vise pas. Det er 


